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KiESHILLIT GJYQiESOR TE REPUBLIKES SE KOSOVES

RAPORTI PER PUNEN E GJYKATES THEMELORE DHE DEGEVE TE SAJ NE
DRAGASH DHE SUHAREKE PER TRE MUJORIN E II-té ( PRILL - MAJ - QERSHOR
2023)

N& kuptim t& nenit 14 paragrafi 2 né€n paragrafi 2.5 t& Ligjit pér Gjykatat, parages raportin
pér tre mujorin e 1I-t& ( PRILL —MAJ - QERSHOR 2023).

Marré né pérgjithési né aspektin e efikasiteti dhe zgjidhjes sé léndéve, Gjykata Themelore
né Prizren ka njé rritje té efikasitet t& zgjidhjes s& léndéve né shumicén e departamenteve dhe
divizioneve.

Duhet t& cekim se sipas vendimit t& KGJK-s€, Gjykata Themelore né Prizren ka pranuar
né kompetencé dhe puné 11 1€nd€ né Departamentin e Krimeve t&€ Rénda nga Gjykata Themelore
né Mitrovicé, kéto 1éndé jané ndaré dhe menjéheré caktuar tek Gjyqtarét, t& cilét jané udhézuar qé
ti trajtojné kéto raste, né bashképunim me Prokuroriné e Shtetit dhe palét né procedur€ g€ t€ mos
keté seanca jo produktive dhe déshtim t& seancave t& paarsyeshme, tashmé Gjyqtarét kané caktuar
seancat fillestare, apo seancat e shqyrtimit gjygésor.

Gjykata Themelore né Prizren pas njé riorganizimi, ka njé ritém t€ punés q€ qon n€ trend
pozitiv sa i pérket rezultatit dhe efikasiteti dhe organizimit dhe shpérndarjes s€ punés.

Nga data 1 Maj 2023, 2 (Dy) Gjyqtaré né Prizren, kané filluar angazhimin e tyre dhe t€
cilét jané caktuar né Divizionin Civil, duke paré nevojén pér trajtimin e kétyre rasteve, véllimin e
léndéve, dhe faktin se trajtimi i léndéve Civile ndikon drejtpérdrejt né perceptimin e publikut dhe
rrit besueshméringé e paléve né Institucionet tona. Gjyqtaréve i jané ndaré léndét, dhe pas
procedurave t& dorézimit t&€ l€ndéve né formé fizike, edhe t& caktimit me sistemin SMIL, t& nj&jti
gjaté kétij muaji do t& fillojn€ me trajtimin e léndéve.

Njé (1) Gjygqtare e cila ishte caktuar n€ Degén e Gijykatés né Suharekg, &shté transferuar né
Gjykaté tjetér, dhe kjo situaté po krijon ngarkesé né 1éndé dhe po ndryshon planifikimet pér puné
dhe organizimin e Gjykatés né Suhareké e cila &shté njé shembull pér organizim dhe efikasitet,
mirépo pér shkak t& ngarkesés s¢ madhe nuk po arrihen synimet dhe qéllimet n& kété degé.



Gjithashtu Gjykata Themelore n€ Prizren do t& keté edhe 4 (katér) Gjyqtaré mé shumé, pas
dekretimit me daté 07 Prill, ashtu q& numri i Pérgjithshém i Gjyqtaréve n€ Gjykatén Themelore né
Prizren, dhe Degét Suhareké & Dragash, éshté 38 (pérfshiré 4 Gjyqtarét e sapo dekretuar) t& cilét
jané né trajnimin e rregullt 6 mujor.

Kjo rrit nevojén pér mbéshtetjen e Gjyqtaréve me bashképunétor profesional dhe staf
administrativ sikurse Zyrtar Ligjor, dhe Referent€, andaj shpresojmé qé Sekretariat i KGJK-sé ta
keté parasysh kérkesat q& Gjykata i pércjell né KGJK pér plotésimin e vendeve t€ punés.

Ndér té tjera, si kryetare e gjykatés né dité t& caktuara organizojmé “ditén e hapur” dhe
presim né takim qytetarét dhe palét e interesuara, shqetésimet dhe kérkesat e té ciléve i adresojmé
dhe i trajtojmé me gjyqtarét dhe stafin mb&shtetés.

Né& tre mujorin e dyté rregullisht kemi pasur takime me gjyqtarét e divizioneve t& caktuar
veg e veg, ndérsa né fund t& muajit Qershor, &shté mbajtur kolegjiumi i rregullt me gjyqtarét dhe
bashképunétorét profesional me qéllim q& t& gjithé té jené prezent pér shkak t€ pushimeve gjaté
muajve korrik dhe Gusht, ku &shté diskutuar efikasiteti i punés. Gjithashtu né kété kolegjium
diskutim kryesor kané qené dy planet e KGJK-sé pér trajtimin e léndéve me prioritet t€ larté.

1.Zbatimi i Planit Strategjik pér Pérmirésimin e Qasjes né Drejtési 2022-2025

Sa i pérket Strategjisé pér Pérmirésimin e Qasjes né Drejtési 2022-2025 e kemi hartuar planin e
veprimit pér zbatimin e miréfillté & késaj strategjie, né t& cilin plan jané paraparé afatet kohore
deri né fund t& vitit 2023 pér numrin e zgjidhjes sé léndéve sipas viteve, duke i njoftuar gjyqtarét
dhe bashképunétorét pér zbatim dhe jané verifikuar rezultatet e arritura né kété drejtim.

Megenése, si¢ e dimé kéto [éndé jan€ 1€ndé me shumé pengesa dhe problematikat e tyre, megjithaté
gjyqtarét jané duke e respektuar prioritetin e léndéve sipas planit dhe pér njé periudh€ t€ shkurtér
gshté vérejtur reflektimi né caktimin dhe zgjidhjen e kétyre léndéve, ashtu g€ pas identifikimit t&
numrit t& 1éndéve mé té vietra se viti 2010 nga gjithsej 57 1énd€ ka zbritur né 30, pra 27 1éndé jané
zgjidhur dhe pjesa e mbetur e kétyre [éndéve jané caktuar si dhe jané ndérmarré veprime nga ana
e gjyqtaréve.

Ashtu si¢ e kemi paraparé edhe me planin e hartuar pér zbatimin e Strategjisé, né tremujorin e I1I-
t& & vitit 2023 synohet qé t& caktohen dhe t& pérfundohen léndét mé té vjetra se viti 2016, pér t&
cilin plan jemi duke mbajtur takime t€ rregullta né ményré qé té jeté sa mé efikas.

Referuar késaj pike t& diskutimit, ju njofioj se gjaté tremujorit t& II-té t& vitit 2023, kemi pérpiluar
raporte té detajuara dhe kemi konstatuar gjendjen me léndé aktive dhe né puné, ndaré né vite dhe
natyré t& léndéve.

Nga secili Gjyqtar kemi pranuar raport per léndét qé kané né puné, duke i’u referuar kérkesave
dhe detyrave qé rrjedhin nga Plani Strategjik pér Pérmirésimin e Qasjes né Drejtési.

Tashmé kemi identifikuar t& gjitha 1éndét né zyrén e secilit Gjyqtar (Civile, Penale dhe Krime té
Rénda), t& cilat do t& kené fokus t€ veganté né trajtimin e tyre konform detyrave nga Planet
Strategjike.



Pérformanca e Gjykatés — Departamenteve dhe Divizioneve e shprehur né normé efikasiteti
né %.

Né tremujorin e 11-ré t& vitit 2023, né térési si gjykaté kemi rezultuar me rritje té efikasitetit,
né bazé té pérgindjeve né léndét e pranuar dhe atyre t€ zgjidhura.

E shprehur dha paragitur né % norma e efikasiteti &shté si né vijim:

Gjykata Themelore Prizren

PENALE
D. Krime té Rénda — Norma e zgjidhjes sé léndéve 133% (28 léndé t& zgjidhura)
D. Mitur - Norma e zgjidhjes sé léndéve 138 % (29 1éndé t& zgjidhura).
Penale Pérgjithshme — Norma e zgjidhjes s€ 1€ndéve 103 % (269 léndé té zgjidhura).

CIVILE
Divizioni Civil — Norma e pérgjithshme e zgjidhjes s¢ léndéve 98%
Kontestimore — Norma e zgjidhjes s¢ léndéve 62% (678 Lénde té zgj idhura)
JoKontestimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 128% (102 léndé té zgjidhura)
Pérmbarimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 158% (1,055 Léndé t& zgjidhura)
Kundérvajtje — Norma e zgjidhjes sé léndéve 66% (478 Léndé té zgjidhura).

Pra né lémine Penale kemi njé normé efikasiteti né rritje nga muajt paraprak, sidomos né
Departamentin e Krimeve t& Rénda dhe pér € Mitur.

Ndérsa né Divizionin Civil ka njé efikasitet t& larté t& zgjidhjes s& léndéve, por kjo nuk nuk
paraget gjendjen reale né normé efikasiteti né formé statistikore pér shkak t& numrit t&€ madh t&
léndéve né ardhje, deri mé dt. 30 qershor 2023 jané pranuar 2330 léndé. Efikasitet t& larté kemi
sidomos né 1éndét pérmbarimore ku qytetarét presin drejtpérdreijt realizimin e njé té drejte, pasi g&
numri i léndéve aktive ka réné ndjeshém, dhe deri né fund t& vitit n€ [&ndé t€ natyrés pérmbarimore
mund té& jené 150 1&ndé aktive.

Kjo &shté rezultat i angazhimit t& t& gjithé gjyqtaréve né kété divizion dhe rritjes s€ numri t&
bashképunétoreve dhe ndarjes sé punéve né ményré t& barabarté edhe té Bashképunétoréve
Profesional q& angazhohen me Gjyqtarét.

Pér t& mbajtur né rritje trendin e efikasitetit pos Gjyqtaréve dhe Bashképunétoréve profesional
gjithsesi q& duhet plotésimi i vendeve t&€ punés edhe né stafin administrativ dhe mbéshtetés. Pér
Kété né fillim té vitit 2023 kemi dérguar njé kérkesé né KGJK, pér plotésimin e vendeve t&€ punés
dhe mungesat qé i ka Gjykata Themelore né€ Prizren dhe dega né Suhareké.

Pér mé tepér bashkéngjitur keni tabelat e ndara né ményré specifike trajtimin e léndéve sipas
natyrés.



Gjykata Themelore - Dega né Suhareké

Aktualisht né kété gjykaté jané 4 gjyqtarg, dy né lémine civile dhe dy né 1&émine penale,
kurse pér 1éndét e divizionit t&€ kundérvajtjes g€ nga Janari i 2023 kéto [éndé po i trajtojné Gjyqtarét
e Divizionit Penal.

Efikasiteti i shprehur né %.
Gjykata Themelore — Dega SUHAREKE
Divizioni Civil — Norma e pérgjithshme e zgjidhjes sé léndéve 101%

Kontestimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 39%. (153 Léndé t& zgjidhura)
JoKontestimore — Norma e zgjidhjes s& léndéve 63% (29 1éndé t& zgjidhura)
Pérmbarimore — Norma e zgjidhjes sé 1éndéve 90% (78 Léndé té zgjidhura)
Kundérvajtje — Norma e zgjidhjes sé léndéve 338% (395 Léndé té zgjidhura).

PENALE
Penale Pérgjithshém — Norma e zgjidhjes s¢ léndéve 105 % (91 Iéndé té zgjidhura).

Duke marré parasysh numrin e Gjyqtaréve ku gjaté vitit 2022 jané pensionuar tre (3)
Gjyqtarg, dhe stafin administrativ, kjo Gjykaté tregon njé efikasitet t& larté dhe njé organizim
shembullor t& punés dhe ndarjes s barabart t&€ punés dhe léndéve, mirépo né normé efikasiteti né
formé statistikore nuk shfaget gjendja reale kjo pér shkak t& numrit t& madh t& 1éndéve né ardhje,
ku deri mé dt.30 gershor 2023 jané pranuar 790 1&ndé civile, pérkundér faktit q¢ &shté Degé e
Gjykatés mbulon njé territor dhe Komun& me numér té larté t€ banoréve.

Gjyqtari mbikéqyrés i késaj gjykate Selajdin Gallapeni pret né takim palét dhe personat e
interesuar, ku ankesat dhe kérkesat e t& ciléve i adreson te gjyqtarét.

Gjykata Themelore — Dega né Suhareke pérballet me mungesé t€ Gjyqtaréve aktualisht,
pér shkak si¢ e theksova pensionimit, dhe mos pérmbushje né numrit t& Gjyqtaréve, si dhe me
mungesé té stafit administrativ, referent€, roje sigurimi dorézues, dhe pozita t€ tjera & cilat shfagin
pengesa né arritjen e synimeve dhe pérmbushjen e t& gjitha detyrave me kohé.

Gjykata Themelore - Dega né Dragash
Né kété gjykaté funksionojné gjyqtari mbikéqyrés i cili njékohésisht punon edhe n&
Gjykatén Themelore né Prizren, kurse n€ degén né Dragash &shté i angazhuar né divizionin penal

si dhe njé gjyqtare e cila éshté e angazhuar né t€ gjitha 1émi.

Efikasitet i shprehur né %.
Gjykata Themelore — Dega DRAGASH

Divizioni Civil — Norma e pérgjithshme e zgjidhjes sé léndéve 118%



Kontestimore — Norma e zgjidhjes s& [éndéve 26%. (31 Léndé t& zgjidhura)
JoKontestimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 400% (8 léndé té zgjidhura)
Pérmbarimore — Norma e zgjidhjes sé [éndéve 89% (742 Léndé té zgjidhura)
Kundérvajtje — Norma e zgjidhjes s€ léndéve 300% (51 Léndé té zgjidhura).

PENALE
Penale Pérgjithshém — Norma e zgjidhjes sé léndéve 29 % (5 léndé té zgjidhura).

PER ME TEPER BASHKENGJITUR GJENI RAPORTE NE TABELA TE VECANTA:

RAPORTI pér MOSHEN E LENDEVE NE PRITJE

Né& bazé té té dhénave té pérpunuara nga sistemi SMIL po ju paragesim gjendjen me léndé aktive
né Departamente dhe Divizione deri mé 30 gershor, dhe pér moshén e léndéve né pritje mé té
vjetra se dy vite (24 muaj) t& cilat edhe jané prioritet i Planeve dhe Strategjive t€ KGJK pér
efikasitet dhe qasje né Drejtési.

Gjykata Themelore né Prizren, né fund té qershorit 2023, ka Iéndé né pritje si né vijim:
PENALE

Penale Pérgjithshme — 2,510 léndé nga ky numér 947 1éndé mé té vjetra se dy vite.
Departamenti pér Krime t&é Rénda - jané 177 1éndé né pritje, nga ky numér 41 1€nd€ mé t& vjetra
se dy vite.

Departamenti pér té Mitur — 130 €ndé né pritje, 82 1éndé mé t& vjetra se 2 vite (24 Muaj).

CIVILE

KONTESTIMORE — jané 8387 léndé aktive/né puné, nga Ky numér jané 2,314 1éndé mée t&
vjetra se 2 vite (24 muaj).

JO KONTESTIMORE - jané 870 1éndé aktive/né pung, nga ky numér jané 442 léndé mé t&
vjetra se 2 vite (24 muaj).

PERMBARIMORE - sipas sistemit SMIL jang 1,796 1&ndé aktive/né puné, nga ky numér jané
292 1éndé mé té vjetra se 2 vite (24 muaj).

*Ky numér nuk éshté i sakté né bazé té raporti individual t& Gjyqtarit Pérmbarues tek i cili
figurojné 317 léndé aktive.

KUNDERVAJTJE — jané 2,136 1éndé aktive/né pung, nga ky numér 216 1éndé mé té vjetra se 2
vite (24 muaj).



Gjykata Themelore - DEGA NE SUHAREKE
PENALE

Penale Pérgjithshme — jané 490 léndé aktive/né puné, nga ky numér jané 141 1&nd€ me t€ vjetra
se 2 vite.

CIVILE

KONTESTIMORE — jané 3,055 léndé aktive/né puné, nga ky numér jané 752 lénd€ mé t&
vjetra se 2 vite (24 muaj).

JO KONTESTIMORE - jané 82 léndé aktive/né pun€, nga ky numér jané 26 1éndé mé t€ vjetra
se 2 vite (24 muaj).

PERMBARIMORE — jané 1,533 1éndé aktive/n€ puné, nga ky numér jané 132 1énd€ mé t&
vjetra se 2 vite.

KUNDERVAJTJE — jané 1,015 1éndé aktive/n€ puné, nga ky numér 108 1éndé mé t€ vjetra se 2
vite (24 muaj).

Gjykata Themelore - DEGA NE DRAGASH
PENALE

Penale Pérgjithshme — jané 275 lénd€ aktive/n€ pun€, nga ky numér jané 51 léndé mé t& vjetra
se 2 vite.
CIVILE

KONTESTIMORE — jané 1,156 léndé aktive/n€ pun€, nga ky numér jané 117 1éndé mé& t€
vjetra se 2 vite (24 muaj).

JO KONTESTIMORE - jané 73 léndé aktive/n€ pun€, nga ky numer jané 15 1éndé mé t€ vjetra
se 2 vite (24 muaj).

PERMBARIMORE — jané 455 1éndé aktive/n€ puné, nga ky numér jané 16 1éndé mé € vjetra
se 2 vite.

KUNDERVAJTJE — jané 115 éndg aktive/n€ puné, nga ky numér 15 1éndé mé t€ vjetra se 2
vite (24 muaj).

* Raportim pér publikim té vendimeve;

Publikimi i vendimeve Gjyqésore tashmé njé detyre dhe obligimi ligjor, t& cilin Gjykata Themelore
né Prizren e pérmbush né harmoni me Udh&zimet Administrative.

Gjaté periudhés Prill — Maj Qershor, jané publikuar 907 vendime Gjygésore.



Mesatarisht Gjykata Themelore né Prizren publikon ndérmjet 350-450 vendime né muaj, varésisht
nga efikasiteti i zgjidhjes s€ [éndéve.

Gjykata Themelore né Prizren né raportin e Lévizjes Fol n& bashképunim me mbéshtetjen e INL,
ka pasur njé vlerésim t& miré sa i pérket publikimit t& vendimeve q& jané n& p&rputhje me
Udhézimet Administrative.

Pérpos vendimeve pér rastet gé trajtohen, Gjykata vazhdon ti publikoj brenda afatit ligjor edhe
vendimet pér rastet disiplinore gé trajtohen nga Autoriteti Kompetent.

Marré né pérgjithési, né bazé t& t& dhénave nga numri i léndéve t& zgjidhura, pérjashtimisht
vendimet g& nuk publikohen sipas udhézimeve administrative, Gjykata Themelore né Prizren
publikon t& gjitha vendimet tjera g€ jan& pér tu publikuar, nga t& gjitha Departamentet dhe
Divizionet, duke respektuar 100% udhézimet Administrative pér publikimin e vendimeve
Gjyqésore, pasi & kujdesemi qé t&€ mos publikojmé vetém si numér por t&€ kemi kujdes edhe né
cilésiné e ményré sé publikimit t€ vendimeve.

* Referimi i rasteve Gjyqésore né ndérmjetésim;

Gijaté tremujorit t& [1-t& t& vitit 2023 jan€ referuar pér zgjidhje né Zyrén e Ndérmjetésimit
109 1éndé, ku 68 léndé jané zgjidhur pérmes ndérmjetésimit, prej tyre 68 1éndé & 1émisé penale
dhe 6 léndé t& lémisé civile, ndérsa pér 37 1éndé nuk &shté arritur marréveshje e ndérmjetésimit, si
dhe rastet e tjera jané ende n& shqyrtim.

Gjykata Themelore né Prizren ka t& caktuar njé bashképunétore profesionale si referente
pér ndérmjetésim, dhe njé praktikant/e, q¢ ndihmon pér trajtimin e rasteve t€ referuar né
ndérmjetésim. (njé zyrtare e angazhuar nga USAID, ka pérfunduar angazhimin, dhe e falénderojmé
partnerét e USAID pér ndihmon e vazhdueshme.

N& Gjykaté ka njé zyre t& vecanté pér trajtimin e rasteve per ndérmjetésim.

Gjithashtu jemi duke planifikuar, por q&¢ ende nuk &shté vendosur qé edhe né Gjykatén
Themelore — Dega né Suhareké té krijojmé njé hapésiré t& vegante dhe té caktojmé njé zyrtar pér
trajtimin e rasteve pér ndérmjetésim, por deri mé tani ende nuk jané plotésuar kushtet reale pér
kété synim.

2. Zbatimi i Planit Strategjik pér zgjidhjen efikase té léndéve té korrupsionit dhe krimit té
organizuar 2022-2024

Né Gjykatén Themelore né Prizren, jané gjithsej 14 léndé aktive t& korrupsionit dhe krimit t&
organizuar, ku gjaté tremujorit t& dyté jan€ zgjidhur 4 raste t€ kétij lloji, e q& 1éndét q& jané aktive
po trajtohen me prioritet. Me géllim t& pérmbushjes sé detyrimeve g€ burojné nga Plani Strategjik
pér zgjidhje efikase t& kétyre Iéndéve, jemi duke mbajtur takime t& shpeshta pér diskutim s€ bashku
me gjyqtarét dhe pér ményrat se si t&€ zbatohet né pérpikméri ky plan, e q& né vazhdimési €shté
duke u zbatuar.

Momentalisht nuk ka ndonjé 1éndé té késaj natyre q€ €shté afer parashkrimit.



Gjithashtu né kété Departament &shté rikthyer né rigjykim njé rast (SHKOLLA), pér njé pike t&
aktakuzés pér njé t& akuzuar (né fillim kan€ qené 3 t& akuzuar pér disa pika té aktakuzés). Kjo
léndé nga Departamenti i Krimeve t€ Rénda, &shté bartur né Departamentin e Pérgjithshém pér
shkak t& kompetencés sa i pérket natyrés sé veprés penale pér t& cilén rasti &shté kthyer né
rivendosje.

Ashtu g& né vitin 2023 kemi njé rast aktiv i shénjestruar me shenjén “LV™.

Né té gjitha takimet me Gjyqtarét e Divizioneve dhe kolegjiumet, né vazhdimési kemi diskutuar
pér té evituar sa mé shumé seanca jo produktive. Pra Gjyqtarét kané kujdes maksimal qé té
njoftohen té gjitha palét né rast t€ déshtimit t& seancave me kohé, ashtu qé edhe pérmes e-mailit
zyrtar t& Gjykatés né vazhdimési kemi komunikime me palé, avokaté dhe institucione t€ tjera &
pérfshira né proceduré, né rast kur dihet paraprakisht se do té déshton njé seancé. Nga
Departamenti i Krimeve t&¢ Rénda kemi kérkuar gé t€ keté caktim té seancave t& njépasnjéshme,
dhe kjo &shté duke u praktikuar ashtu q& p&r njé rast caktohen 2-3 dité seanca dhe &shté kérkuar
kujdes i vecanté né caktimin e seancave né rastet q& jané né fokus t& Planeve Strategjike dhe
rasteve me interes té larté. Sa i pérket shtyrjes sé seancave n€ baz t€ t& dhénave té siguruara nga
sistemi SMIL né Departamentin e Krimeve t& Rénda, né tremujorin e 1I-t2, jané shtyré 19 seanca
gjyqésore, ku shumica e seancave shtyhen pér mungesé té paléve né proceduré, apo déshmitaréve
e njé numér mé i vogél me kérkesé t€ paléve né proceduré. Kéto jané t€ dhénat t&€ pérpunuara nga
sistemi SMIL pér shtyerje t€ seancave.

3. Sa éshté duke u zbatuar rregullorja pér norma

Rregullorja pér normé qé& nga hyrja né fuqi ka filluar t& zbatohet nga gjyqtarét, ku si fillim
zbatimi i késaj rregullore ka dhéné njé efekt pozitiv sa i pérket rritjes sé zgjidhjes s€ léndéve me
prioritet, t& cilat kané numér t€ madh t& pikéve, edhe pse ka 1éndé q& kan€ pengesa, por kjo
rregullore pavarésisht faktit q&¢ edhe mund t& keté ngarkuar mé shumé gjyqtarét, ka ndikuar
jashtézakonisht shumé né Zbatimin e Planit Strategjik 2022-2025.

Sa i pérket léndéve nga Kontrata Kolektive ka njé rénie t& numrit t& rasteve né pritje sa ka qené

rreth 1,250, kjo si rezultat i zgjidhjes s€ rasteve t& léndéve me shujta, pagave jubilare dhe konteste
pune né forma tjera, pra pa shqyrtim kryesor t& céshtjes. N& kété periudhé, secili Gjyqtar ka
mesatarisht nga deri né 300 1éndé t& késaj natyre. Kemi pritur ¢ me shképutjen e kontratés
kolektive né muajin Néntor t& vitit 2022, léndé nga kjo natyré do t& kené njé rénie, miré€po
vazhdojmé t& kemi arritje t& léndéve t€ reja q& rrjedhin nga Kontrata kolektive, t€ cilat ndikojné
né efikasitetin dhe raportin statistikor né ményré negative. Gjyqtarét né bashképunim me
bashképunétorét jané udhézuar g€ ti trajtojné sa me shumé kéto raste, né forma alternative né
ményré qé pérfundimisht gjaté vitit 2023 & zgjidhen kéto raste, dhe t& fokusohemi né trajtimin €
raste ve me prioritet pér palét dhe qytetarét.



*Angazhimi i Bashképunétoréve Profesional

Q& nga vitit 2022, si Kryetare e Gjykatés, né bashképunim me Gjyqtarét, kemi béré shpérndarjen
e Bashképunétoréve Profesional pér secilin Gjyqtar, me synim qé secili gjyqtar t€ keté nga njé
bashképunétor profesional gjé qé do t& ndikojé drejtpérdrejté né rritjen e efikasiteti dhe zgjidhjen
e léndéve qé kané qené né pritje pér pérpilimin e vendimit. Bashképunétorét jané t& angazhuar né
koordinim me gjyqtarét, ashtu qé kénagshém po b&het pérpjekje pér puné me efikasitet. N& Planin
qé e kemi hartuar pér zbatimin e Planit Strategjik kemi angazhuar edhe bashképunétorét q& s&
bashku me gjyqtarét t& identifikojné léndét me prioritet dhe té kujdesen pér evitimin e pengesave
pér zgjidhjen e kétyre léndéve pérmes veprimeve t& caktuara. Duhet t&€ cekim se disa nga
bashképunétorét profesional pérveg g€ punojné me gjyqtarét punojné edhe me puné tjera (njé
punon me kryetaren, nj€ punon me procedurén e ndérmjetésimit, nj€ punon me procedurén e
asgjésimit dhe té& gjithé bashk&punétorét profesional t& Divizionit Penal punojné me léndét q&€ kané
t& b&jné me kérkesat pér shlyerje nga evidenca penale).

4. Ekzekutimi i vendimeve gjyqésore

Ekzekutimi i vendimeve gjyqésore né GITHPZ punohet nga referentét e caktuar pér secilén lémi,
ashtu qé pér vendimet g€ jan€ gati pér ekzekutim formohet 1éndé dhe nga ana e gjykatés merren té
gjitha veprimet e nevojshme qé t& ekzekutohen né kohé sa mé t& shpejté t& mundshme, né zyrén e

ekzekutimeve penale, né rast t& mos ekzekutimit né ményré vullnetare, léshohen urdhéresa, urdhér
arreste (pér ekzekutimin e dénimeve me burg) si dhe veprime tjera.

Gjendja me ekzekutimin e vendimeve qéndron si vijon:

Gjykata Themelore Prizren

EDGJ (ekzekutime t& dénimeve me gjob€) jan€ pranuar 170 1éndé pér ekzekutim, jané kryer 146,
ndérsa 259 1éndé jané né proceduré t& ekzekutimit. ’

PED (ekzekutime t& dénimeve me burg) jan€ pranuar 46 léndé, jané ekzekutuar 37, si dhe 82 [éndé
t& mbetura né proceduré t& ekzekutimit ku jan& ndérmarr t€ gjitha veprimet nga ana e gjykatés.

Sa i pérket ekzekutimit t€ léndéve t& kundérvajtjes né kété tremujor jan€ pranuar 310 1éndé, jané
ekzekutuar 118 1éndé, jané parashkruar 43 1éndg, ndérsa aktive jané gjithsej 801 1éndé (pérfshiré
atp té trashéguara nga viti 2022).

Gjykata Themelore — Dega né Suhareke
EDGJ (ekzekutime t& dénimeve me gjob€) 30 t& kryera, kurse jané pranuar 32 l€ndé;
CP (shpenzime t& paushallit gjyqésor) t& ardhura 55, & pérfunduara, ekzekutuara 67 l€ndg.

PED (ekzekutime t& dénimeve me burg) t& ardhura 3 1éndg, 3 té ekzekutuara, si dhe 10 te mbetura
ne procedure te ekzekutimit ku jan& ndérmarr t€ gjitha veprimet nga ana e gjykatés.

Ndérsa éshté parashkruar njé lendg, i dénuar me 60 dité burgim, pér t€ cilén gjykata i ka ndérmerr
t& gjitha veprimet pér ekzekutim.



5.8i po menaxhohet vijueshméria né puné (hyrje — daljet), pushimet vjetore dhe pushimet
mijekésore

Sa i pérket vijueshmérisé né puné mund t& themi se orari éshté duke u respektuar n€ ményré t&
rregullt nga ana e stafit dhe gjyqtaréve, ndérsa pér pushimet vjetore dhe mjekésore kemi njé
evidencé té vecanté ku marrja e pushimeve béhet me koordinimin ndérmjet stafit né ményré q& t&
mos krijohet mungesé e cila do té shfaqte ngecje né zhvillimin e punés né gjykaté.

6. Si po administrohet Evidenca Penale — verifikimi i personave té dénuar, vula e
plotfugishmérisé dhe futja me kohé e té dhénave né sistem

Sa i pérket administrimit t& evidencés penale, gjithgka éshté duke shkuar né rregull, me rastin €
lsshimit t& certifikatave verifikohen personat e dénuar, ndérsa vula e plotfugishmérisé dhe
regjistrimi i t¢ dhénave né sistem éshté duke u proceduar me koh& ndérsa sa i pérket Iéndéve pas
ngarkimit t& vendimit né sistem, 1€ndét pas ekspedim qéndrojné akoma né zyrén e gjyqtaréve deri
né pranimin e fletédérgesave t€ paléve né procedurg, pastaj lénda dorézohet te shkrimorja penale,
ku referenti pérkatés aktgjykimet i procedon me vulén e plotfuqishmérisé .
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